1 Excepcionalmente, na safra 2011/2012, foi editada Medida Provisória nº 587, de 9 de novembro 2012, 

que autorizou pagamento de valor adicional ao benefício Garantia-Safra. Foi disponibilizado aos 

beneficiários as 5 parcelas fixas mais 8 parcelas extras, totalizando R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). 

2 Excepcionalmente, na safra 2012/2013, foi editada Medida Provisória nº 635, de 26 de dezembro de 

2013, que autorizou pagamento de valor adicional ao benefício Garantia-Safra. Foi disponibilizado para 

alguns Estados, ficando limitado o número de parcelas adicional ao número de meses entre o último